

# Danish Cloud Community støtter ti nye principper for fair software licensering i clouden

København, 24. september 2021

**Onsdag 22. september 2021** var Danish Cloud Community vært ved en begivenhed, hvor **"Ten Principles of Fair Software Licensing for Cloud Customers"** blev lanceret i Danmark. MEP Karen Melchior og Kim Jørgensen, kabinetschef for Margrethe Vestager, belyste fra hvert deres perspektiv den aktuelle indsats for at modernisere EU's regulering af digitale markeder, mens andre talere gav eksempler på skadelige virkninger af urimelige licensvilkår.

Veletablerede og dominerende softwareudbydere bruger deres markedspositioner indenfor on-premise software som f.eks. produktivitetssuiter til sætte begrænsninger og binde kunder til egne cloud-løsninger. Danish Cloud Community mener, at den type praksis er urimelig. Derfor støtter Danish Cloud Community de ti principper for fair software, der er udviklet af NGO'en CISPE (Cloud Infrastructure Services Providers in Europe), for herved at være med til at dæmme op for en urimelig praksis.

Både MEP Karen Melchior og Kim Jørgensen gjorde det i deres taler klart, at Digital Markets Act (DMA) er et vigtigt redskab i udviklingen af den digitale økonomi i Europa, da den søger at genoprette balancen mellem dominerende 'gatekeepers' (tech-giganterne) og det bredere økosystem af innovatører, kunder og udbydere på det digitale marked.

Danish Cloud Community mener, i lighed med CISPE og andre europæiske organisationer, at DMA og de ti principper har meget fælles tankegods. Derfor støtter organisationerne DMA i den version, som blev foreslået af EU Kommissionen, samtidig med at de aktivt arbejder på at få inkluderet nogle softwarespecifikke tilføjelser i de krav, som DMA stiller til "gatekeeperne".

I sin tale sagde Karen Melchior, MEP; **"DMA har et ambitiøst fokus på interoperabilitet. Cloud i sig selv er en digital service, så det er ganske afgørende, at den indgår i dette arbejde, der sikrer, at virksomheder og forbrugere kan samarbejde og bruge tjenester fra flere leverandører."**

Kim Jørgensen forklarede; **"Hele ideen med DMA, som EU Kommissionen vedtog i slutningen af 2020, er at tage fat på de negative konsekvenser, der opstår når platforme fungerer som gatekeepers i forhold til EU's indre marked. Med DMA får vi et sæt snævert definerede objektive kriterier for, hvornår en stor online platform er en såkaldt "gatekeeper". Og herved bliver det muligt at bruge DMA målrettet til at løse de problemer, som opstår med udbredelsen af de store, systemiske, online platforme."**

Jens E. Thorndahl, direktør, Danish Cloud Community kommenterede lanceringen; **"Vi har i mange år hørt fra vores medlemmer og deres kunder, at det kræver en stor indsats at overholde de komplekse og krævende licensaftaler med softwareleverandører. Mange ser overgangen til as-a-service-modellen i skyen som en oplagt mulighed for at gøre det enklere og mere retfærdigt, hvilket vil komme de mange brugere af clouden til gode – og det er derfor, at vi støtter initiativet."**

Francisco Mingorance, generalsekretær for CISPE, tilføjede; **“DMA er en historisk mulighed for endelig at få gjort en ende på en softwarelicenspraksis, som har dæmpet vækst og innovation i årevis. Europa bevæger sig hastigt mod en cloudbaseret, digital økonomi, og det er vigtigt, at MEP'erne og Kommissionen handler for at sikre, at denne praksis ikke får lov til at flytte med over i den digitale verden.”**

Princippet kan ses og downloades (på dansk og 18 andre sprog) fra <https://www.fairsoftware.cloud/da/>, som opfordrer danske virksomheder og organisationer til at bruge dem i forhandlinger med leverandører.

For yderligere information, kontakt venligst

Jens E. Thorndahl, direktør, Dansk Cloud Community, +45 28 35 50 96, [jet@cloudcommunity.dk](mailto:jet@cloudcommunity.dk)

eller

Francisco Mingorance, Executive Secretary, CISPE, +32 476 977 153, [francisco.mingorance@cispe.cloud](mailto:francisco.mingorance@cispe.cloud).